陕西省市场监督管理局
陕市监函〔2020〕610 号

陕西省市场监督管理局
关于举办 2020 年世界认可日

主题宣传周活动的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监督管理局，省

局直属各事业单位：

2020 年 6 月 9 日是第十三个世界认可日，主题为“认可：改

善食品安全”。为了贯彻落实党中央、国务院关于推进质量认证

体系建设的决策部署，进一步发挥认证认可的作用，加强市场监

管，促进质量提升，推动经济社会高质量发展，针对目前全球疫

情和我国防疫形势，结合 6.9 世界认可日的宣传主题，省局定于

2020 年 6 月 8 日至 14 日组织举办世界认可日主题宣传周活动。

现将有关事项通知如下：

一、总体安排

2020 年 6 月 9 日，省局在办公楼前广场，举办以“认可：改

善食品安全”为主题的 2020 年世界认可日主场活动，包括启动仪

- 2 -

式，检验检测技术大比武，食品检验检测车、仪器设备展示等内

容；

宣传周期间，各市局开展“食品检验检测科普宣传”分场活

动。各市局、从业机构及相关单位在活动期间也可结合各自实际，

围绕“认可：改善食品安全”主题自主安排，组织开展系列活动。

主要通过面向市场主体和社会公众，开展宣传展示、公益服务、

市场检查等多种形式的活动，大力宣传推动认证认可工作，提高

认证认可的社会认知度和消费者获得感。

二、活动内容

（一）检验检测技术大比武

检验检测技术大比武项目为防疫消毒产品（过氧乙酸）检验，

参加单位为我省具备过氧乙酸检验检测能力的 11 家检验检测机

构（附件 1）。每家机构派出 1 名领队，1 名理论笔试选手，1 名

实操选手，机构所在地市场监管局做好参赛机构的组织报名工作。

（二）食品检验检测车、仪器设备展示活动

4 辆食品检验检测车（简便快捷型 1 台，基本功能型 1 台，

标准功能型 2 台）及讲解员由西安市局负责，仪器设备及讲解员

由省质检院负责，于 6 月 9 日 8：00 前按省局指定位置摆放到位。

（三）食品检验检测科普宣传

各市局选择多个大型超市广场，于 6 月 9日 9：00 至 11：00

向群众展示食品快检车、快检设备，发放宣传资料，对食品检验

检测知识进行科普宣传。

- 3 -

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各单位要把组织开展世界认可

日活动，作为贯彻落实《国务院关于加强质量认证体系建设 促进

全面质量管理的意见》（国发〔2018〕3 号）的实际行动，及时

制定世界认可日活动方案，报送活动开展情况和宣传报道素材，

并加强对县（区）市场监管局的工作指导，确保活动取得实效。

（二）注重实效，推进工作。要围绕今年活动主题，结合各

地方、各行业实际，制定切实可行的活动方案和工作举措，推动

认证认可的实际应用。不搞花架子，不做表面文章，力戒形式主

义和铺张浪费。

（三）加强宣传，扩大影响。要充分借助新闻媒体、网络新

媒体和社会资源，大力宣传认证认可检验检测，省局将组织编印

制作世界认可日活动宣传海报、宣传品等资料，由省局认证监管

处寄发各单位。

请各单位确定 1 名联络员，联络员信息于 5 月 29 日 12：00

时前报认证监管处；参赛检验检测机构报名表、食品检验检测车

及仪器设备清单、各地市活动方案于 6 月 3 日 12 时前报认证监管

处；各地市活动开展情况总结于 6 月 20 日前报认证监管处。

联系人：孙海 029-86138329 13991256762

附件：1.参赛检验检测机构名单

2.检验检测大比武参赛机构报名表

- 4 -

3.食品快检车、仪器设备清单

陕西省市场监督管理局

2020 年 5 月 27 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

参赛检验检测机构名单

序号 具备检测能力机构名称

1 陕西省产品质量监督检验研究院

2 陕西省化工产品质量监督检验站

3 西安市产品质量监督检验院

4 渭南市产品质量监督检验所

5 咸阳市产品质量监督检验所

6 西安市疾病预防控制中心

7 榆林市疾病预防控制中心

8 咸阳市疾病预防控制中心

9 西安国联质量检测技术股份有限公司

10 陕西科仪阳光检测技术服务有限公司

11 陕西阔成检测服务有限公司

- 6 -

附件 2

检验检测大比武参赛机构报名表

填报单位：XX市场监督管理局

序号 参赛单位 姓名 职务 联系电话 备注

1

XXX 质量检验监督研究院 XXX XXX 领队

笔试

实操

2

- 7 -

附件3

食品快检车、仪器设备清单

序号 设备名称 备注

1 食品检验检测车 陕A.XXXXX

2 XXXXX

3 XXXXX

司机

1 姓名 联系电话

2

讲解员

序号 姓名 联系电话

1

- 8 -

陕西省市场监督管理局办公室 2020年5月27日印发